中国石油化工股份有限公司

2024年第一次临时股东会资料

2024年 10月

- 1 -

注意事项

根据《中国石油化工股份有限公司章程》和《股东大会议事

规则》，敬请参会人员注意：

一、股东和股东授权代理人凭本人身份证明、授权委托书

（如适用）参会并听从会议安排。

二、股东和股东授权代理人出席股东会依法享有发言、质

询、表决等权利。

三、股东和股东授权代理人如要求在股东会上发言，应当在

会前向公司登记。

四、公司相关人员应当认真负责，有针对性地回答股东和股

东授权代理人提出的问题。

五、股东会采用投票表决方式。

六、如有任何问题，请垂询会议组织人员。

联系人：陈冬冬先生，电话：010-59969671。

                                   董事会办公室

2024 年 10 月 11日

- 2 -

文件目录

1.关于 2025 年至 2027年三年持续关联交易的议案

2.关于与中国石化财务有限责任公司、中国石化盛骏国际

投资有限公司订立《金融服务协议》的议案

3.中国石化未来三年（2024年-2026年）股东分红回报规划

- 3 -

中 国 石 油 化 工 股 份 有 限 公 司

2024 年第一次临时股东会文件之一

关于 2025年至 2027 年三年持续
关联交易的议案
（2024年 10月 22日）

各位股东、股东授权代理人：

中国石油化工股份有限公司（简称“中国石化”或“股份公

司”或“公司”）2000 年重组上市后，与中国石油化工集团有

限公司（简称“集团公司”）之间进行的与日常生产经营有关的

交易构成境内外上市规则下的关联交易。为规范此类交易并保

证生产运营继续正常进行，股份公司与集团公司签署了交易协

议，包括：互供协议，土地使用权租赁合同，房产租赁合同，商

标、专利及专有技术、计算机软件使用许可合同（合称“知识产

权许可合同”）和安保基金文件等。之后，中国石化按照证券监

管要求，每三年对上述持续关联交易的范围、定价原则及豁免披

露上限金额（简称“上限”）进行调整，签署关联交易补充协议，

履行董事会审批及召开股东会提交独立股东批准等程序。

2022 年-2024 年股份公司与集团公司持续关联交易上限即

将到期，需在今年年底前就 2025 年-2027 年的上限金额履行审

批和披露程序。2024 年 8 月 23 日，股份公司召开第九届董事会

第二次会议，审议通过了《关于公司 2025 年-2027 年三年持续

关联交易的议案》。现将有关情况简要说明如下（具体请参见公

- 4 -

司于 2024年 8月 26日披露的《中国石化持续关联交易公告》）：

一、持续关联交易主要测算条件及定价原则

互供交易中，公司根据对各分子公司的调查情况并结合三

年滚动计划，确定 2025年-2027年相关测算数据，其中 2025年

-2027年原油价格均按 85美元/桶测算。

互供交易优先采用政府规定价格或政府指导价格，无政府

规定价格或政府指导价格的，采用市场价格；若以上价格均没

有，则根据合理成本加上不超过合理成本 6%的合理利润确定价

格。土地及房产租金不高于独立评估机构确认的市场价格，由双

方协商确定。

二、上限调整建议

（一）向集团公司提供的产品及服务（卖出）以及集团公司

提供的产品及服务（买入）

1.股份公司向集团公司提供的产品及服务主要包括：石油、

天然气、炼油化工产品及其副产品、半成品、煤、钢材、供水、

供电、供气、供暖、计量、质量检验，及其它相关或类似产品和

服务。

表 1：互供交易卖出的有关历史数据

单位：人民币亿元

年份 2022年 2023年 2024年

历史审批上限 1,891 2,007 2,095

实际交易金额 1,344.89 1,336.6
788.93（上半

年）

经测算，建议 2025 年-2027 年互供交易卖出的年度上限分

- 5 -

别为人民币（下同）2,548 亿元、2,548亿元、2,632亿元。

2.集团公司向股份公司提供的产品及服务主要包括：原油、

炼油化工产品及副产品、水、电力、气体、公用工程、储运、石

油工程和炼化工程服务、培训及辅助服务、共享和保险服务等。

表 2：互供交易买入的有关历史数据

单位：人民币亿元

年份 2022年 2023年 2024年

历史审批上限 3,597 3,733 3,877

实际交易金额 2,308.4 2,499.52
1,155.21（上半

年）

经测算，建议 2025 年-2027 年互供交易买入的年度上限分

别为 4,039亿元、4,215亿元、4,229亿元。

2025 年-2027 年互供交易卖出和买入的建议年度上限增加

的主要原因是：（1）受到国际原油价格波动及宏观经济环境的

影响，股份公司与集团公司之间买入和卖出原油、石油石化产品

等交易金额变化较大；（2）由于股份公司关联附属公司范围及

业务变化，包括上海赛科于 2022年不再成为股份公司的关联附

属公司，及股份公司长岭分公司原有业务于 2024年纳入湖南石

化，预计股份公司与关联附属公司之间买入和卖出的交易金额

将整体增加；（3）考虑到股份公司上游业务增储上产、炼化业

务转型升级以及新能源、新材料等业务发展需要，股份公司买入

相关产品及服务的金额预计有所增加。由于股份公司及集团公

司都是大型企业，企业规模及体量较大，且原油、天然气、石油

石化产品价格和汇率等存在一定的波动性，公司难以准确预计

期间可能发生的所有突发情况；同时考虑到互供协议项下股份

- 6 -

公司向集团公司出售产品、服务对股份公司收入的重要性，以及

集团公司向股份公司提供的产品、服务为股份公司持续经营所

必需，公司认为互供交易买入和卖出的年度上限应具有一定灵

活性，故设定有关上限时留出 15%的缓冲额度。

（二）向关联附属公司提供委托贷款服务

综合考虑历史使用情况、公司预期业务发展及相应资金需

求，为保持一定的灵活性，未来三年股份公司向关联附属公司提

供委托贷款服务有关上限拟由 100 亿元/年调整为 60 亿元/年。

表 3：向关联附属公司提供委托贷款服务的有关历史数据

单位：人民币亿元

年份 2022年 2023年 2024年

历史审批上限 100 100 100

实际交易金额 5.5 0.01 0.01（上半年）

（三）安保基金

安保基金上限不作调整，仍为每年 33 亿元。

表 4：安保基金的有关历史数据

单位：人民币亿元

年份 2022年 2023年 2024年

历史审批上限 33 33 33

实际交易金额 24.7 26.45 13.72（上半年）

注：剔除集团公司根据安保基金文件实施细则返还股份公司款项后，

2022 年-2024 年股份公司向集团公司实际支付的金额分别为 9.91 亿元、

10.55亿元、5.39亿元（2024年上半年）。

（四）土地租金

- 7 -

目前，股份公司向集团公司每年支付土地租金上限为 140

亿元。经聘请第三方机构评估并协商，拟确定股份公司租赁集团

公司的土地面积约为 3.96亿平方米，年土地租金约为 139.9亿

元。建议土地租金上限维持 140 亿元不变。以此为基础，2025

年-2027 年土地使用权价值年度上限分别为 383.05 亿元、

249.40 亿元和 133.65亿元。同时，在关联交易补充协议中列明

土地面积和租金，并增加如下内容：根据具体的生产经营需要和

有关土地管理等规定，可调整承租的土地范围、面积及租金，但

股份公司向集团公司支付的年土地租金不应超过董事会、股东

会审批的上限。

表 5：土地租赁的有关历史数据

单位：人民币亿元

年份 2022年 2023年 2024年

历史审批上限 383.05 249.40 133.65

实际交易金额 302.22 203.89 52.16（上半年）

注：历史交易金额的计算基于股份公司向集团公司每年支付的土地租

金。2022 年-2024 年股份公司向集团公司每年支付的土地租金分别约为

110.46亿元、109.26亿元、54.64亿元（2024年上半年）。

（五）房产租金

目前，股份公司向集团公司每年支付房产租金上限为 14亿

元/年。综合考虑过去三年的交易金额、年度上限的使用率，及

股份公司与集团公司潜在新物业租约等因素，经协商，未来三年

上限拟调整为 14 亿元、14 亿元、15 亿元。根据《房产租赁合

同》，双方协商确定租金时，租金不得高于独立评估师所确认的

- 8 -

当时市场价格。以此为基础，对应的房屋使用权价值年度上限分

别为 38.30亿元、24.94亿元和 14.32亿元。同时，在关联交易

补充协议中增加如下内容：根据具体的生产经营需要，可调整股

份公司承租集团公司的合同房产范围及面积”。

表 6：房产租赁的有关历史数据

单位：人民币亿元

年份 2022年 2023年 2024年

历史审批上限 38.30 24.94 13.37

实际交易金额 25.65 19.58 5.24（上半年）

注：历史交易金额的计算基于股份公司向集团公司每年支付的房产租

金。2022 年-2024 年股份公司向集团公司每年支付的房产租金分别约为

9.38亿元、10.50亿元、5.49亿元（2024年上半年）。

（六）知识产权许可合同

知识产权许可合同包括商标、专利和专有技术及计算机软

件 3 项内容，均为股份公司无偿使用，有关合同将于 2029 年 12

月 31 日到期，本次不作调整。

三、持续关联交易协议的修订建议

按照境内外监管规定及公司惯例，股份公司与集团公司需

签订《关联交易第七补充协议》，将互供协议、房产租赁合同的

期限延长至 2027年 12 月 31日，并修改互供协议中股份公司和

集团公司之间相互提供的产品和服务的范围、土地使用权租赁

合同和房产租赁合同的有关内容。

四、独立董事专门会议及独立财务顾问意见

中国石化独立董事专门会议出具了同意公司 2025 年-2027

- 9 -

年三年持续关联交易的意见。

公司聘请香港公司新百利融资有限公司（简称“新百利”）

为独立财务顾问，就互供协议和土地使用权租赁发表独立意见。

新百利已完成尽职调查并出具了独立财务顾问意见函。新百利

认为，互供协议项下提供及买入产品、服务，及土地使用权租赁

合同项下土地使用权租赁的交易（包括各自的年度上限）按正常

商业条款进行且属于中国石化的日常一般业务，对独立股东而

言公平合理并符合中国石化及股东的整体利益。新百利建议独

立股东及独立董事委员会向独立股东建议投票赞成该等决议案，

以批准互供协议和土地使用权租赁及采用各自的年度上限。

五、提交股东会审批的事项

按照境内外监管规定，上述持续关联交易调整需要获得中

国石化独立股东批准，关联股东回避表决。现提请各位股东、股

东授权代理人审议并批准以下事项：

（一）更新 2025 年至 2027 年三年持续关联交易（包括相

关建议上限）；

（二）中国石化与集团公司签署的《关联交易第七补充协

议》；

（三）授权副董事长、总裁赵东先生代表中国石化签署有关

文件或补充协议，并按董事会通过的决议作出必要或适宜的行

动。

以上议案，请予审议。

- 10 -

中 国 石 油 化 工 股 份 有 限 公 司

2024 年第一次临时股东会文件之二

关于与中国石化财务有限责任公司、
中国石化盛骏国际投资有限公司
订立《金融服务协议》的议案

（2024年 10月 22日）

各位股东、股东授权代理人：

中国石油化工股份有限公司（简称“中国石化”或“公司”）

目前执行的互供交易包含了在中国石化财务有限责任公司（简

称“财务公司”）和中国石化盛骏国际投资有限公司（简称“盛

骏公司”）的关联存款等金融服务业务。2022 年，上海证券交

易所发布《上市公司自律监管指引第 5号——交易与关联交易》，

根据该规定，关联存款等金融服务业务不再纳入互供交易，公司

需要按金融服务业务类型测算上限金额，与财务公司和盛骏公

司签订《金融服务协议》，并作为单独议案提交股东会审批。

2022 年-2024 年公司与中国石油化工集团有限公司（简称

“集团公司”）持续关联交易上限即将到期，需在今年年底前就

2025 年-2027 年的上限金额履行审批和披露程序。2024 年 8 月

23 日，公司召开第九届董事会第二次会议，审议通过了《关于

2025 年-2027 年中国石化与财务公司、盛骏公司开展金融服务

业务的议案》。现将有关情况简要说明如下（具体请参见公司于

2024 年 8月 26日披露的《中国石化持续关联交易公告》）：

- 11 -

一、定价原则

对于存款服务，在财务公司的存款利率须根据中国人民银

行颁布的相关利率确定且不低于境内主要商业银行提供的同期

同类型存款的利率，在盛骏公司的存款利率不低于境外主要商

业银行提供的同类同期存款的利率。对于贷款服务，财务公司提

供的贷款利率须参考贷款市场报价利率确定，且财务公司和盛

骏公司提供的贷款利率分别不高于境内、境外主要商业银行的

同期同类型贷款利率。对于票据贴现和承兑、信用证、委托贷款、

非融资性保函、结算及其他金融服务，由中国石化、财务公司和

盛骏公司按照公平、自愿的原则协商办理，费率或利率按照境内

外有关规定执行，境内外没有规定的，参照市场价格执行；财务

公司和盛骏公司收取的费用标准或利率分别不高于境内、境外

同期主要商业银行所收取的同类费用标准或利率。

二、上限调整建议

（一）存款服务

目前公司在财务公司和盛骏公司的每日最高存款额及相应

利息收入的上限为人民币（下同）800 亿元。综合考虑过去三年

的交易金额及年度上限的使用率、汇率波动性，以及公司未来业

务发展、现金流状况和资金结算规模等情况，本次审批上限拟提

高至 900 亿元。

表 1：关联存款的有关历史数据

单位：人民币亿元

年份 2022年 2023年 2024年

历史审批上限 800 800 800

- 12 -

实际交易金额 798.91 796.86
789.43（上半

年）

（二）综合授信服务

财务公司和盛骏公司向公司提供的综合授信服务包括但不

限于贷款、票据贴现和承兑、信用证、非融资性保函等，含应计

利息。综合考虑综合授信服务的历史规模，并结合公司业务发展

及相应需求，为保证一定的灵活性，未来三年两家公司拟提供的

综合授信每日余额上限为 4,100亿元。

（三）其他金融服务

综合考虑预期业务发展、历史发生额及财务公司和盛骏公

司的相关收费标准，经测算，未来三年两家公司就提供的委托贷

款、票据承兑等其他金融服务每年所收取的代理费、手续费等费

用上限拟定为 2亿元。

财务公司和盛骏公司为公司提供存款、贷款及其他金融服

务，相较于其他独立商业银行更熟悉公司的业务，能够提供优惠

的商业条款，资金管理效率更高，使公司能够享受高质量金融服

务。为进一步提高金融服务质量、保障公司资金需求和安全，公

司、财务公司和盛骏公司采取多种内部控制和风险管控措施，从

而合理有效地监察有关金融服务，同时财务公司和盛骏公司进

一步承诺，从公司取得的存款将主要用于公司的资金需求，确保

存款资金安全。如果公司出现超出在财务公司和盛骏公司存款

的资金需求，财务公司和盛骏公司将按照金融服务协议相关约

定，尽最大努力满足公司的上述需求。

三、独立董事专门会议及独立财务顾问意见

中国石化独立董事专门会议出具了同意公司 2025 年-2027

- 13 -

年与财务公司、盛骏公司开展金融服务业务的意见。

公司聘请香港公司新百利融资有限公司（简称“新百利”）

为独立财务顾问，就关联存款服务发表独立意见。新百利已完成

尽职调查并出具了独立财务顾问意见函。新百利认为，金融服务

协议项下财务公司和盛骏公司向中国石化提供存款服务的交易

（包括年度上限）按正常商业条款进行且属于中国石化的日常

一般业务，对独立股东而言公平合理并符合中国石化及股东的

整体利益。新百利建议独立股东及独立董事委员会向独立股东

建议投票赞成该等决议案，以批准关联存款服务及采用的年度

上限。

四、提交股东会审批的事项

按照境内外监管规定，上述签订《金融服务协议》有关事项

需要获得中国石化独立股东批准，关联股东回避表决。现提请各

位股东、股东授权代理人审议并批准以下事项：

（一）2025 年至 2027年三年中国石化与财务公司、盛骏公

司开展金融服务业务（包括相关建议上限）；

（二）中国石化与财务公司、盛骏公司签署的《金融服务协

议》；

（三）授权副董事长、总裁赵东先生代表中国石化签署有关

协议等文件，并按董事会通过的决议作出必要或适宜的行动。

以上议案，请予审议。

- 14 -

中 国 石 油 化 工 股 份 有 限 公 司

2024 年第一次临时股东会文件之三

中国石化未来三年（2024 年-2026年）
股东分红回报规划
（2024 年 10月 22 日）

各位股东、股东授权代理人：

为进一步增强股东回报，根据《上市公司监管指引第 3 号

——上市公司现金分红》等相关法律法规及《中国石油化工股份

有限公司章程》等相关规定，公司制定了未来三年（2024 年-

2026 年）股东分红回报规划，具体内容如下：在当年实现的母

公司净利润为正，及累计未分配利润为正，且公司现金流可以满

足公司正常经营和可持续发展的条件下，公司每年以现金方式

分配的利润不少于当年实现的中国企业会计准则下的归属于母

公司股东的净利润或国际财务报告会计准则下的公司股东应占

利润（以二者孰低为准）的百分之六十五。

如遇到自然灾害等不可抗力，或者公司外部环境变化对公

司生产经营造成重大影响，或公司自身经营或财务状况发生重

大变化，或董事会认为确有必要时，公司可对上述分红回报规划

进行调整。本规划将在获得公司股东会的审议通过后生效实施。

以上议案，请予审议。